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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení správy napájení pro čtyřkolového

robota Crawler postaveného na mikroprocesoru MC9SO8DZ96 od společnosti NXP.

Popisuje kompletní stavbu výrobku od základních zapojení pro oživení mikrokontroléru po

veškeré vstupní a výstupní periferie. Obsažena jsou veškerá schémata zapojení a desky

plošných spojů. Dále je řešen návrh programového vybavení mikroprocesoru.

Prostřednictvím vývojových diagramů a přiložených kompletních zdrojových kódů je

popsán postup inicializace mikroprocesoru do provozuschopného stavu.

Klíčová slova

Akumulátory, Li-Pol, mikroprocesor, CAN, MC9S08DZ96.
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Abstract

This paper deals with the project of Power management unit for the four-wheeled

robot based on the microprocessor MC9S08DZ96 by NXP. At first, it describes the

complete construction of hardware. It starts with basic circuits to make the microprocessor

operational and it shows the other peripheries good for the device. All electrical schematics

and printed circuit boards are attached. Then the software design is discussed via flow

charts and complete source codes. There is the solution of the initialization of the

microprocessor.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je projekt pro správu baterie Li-Pol pro čtyřkolového

robota Crawler na Katedře aplikované elektroniky a telekomunikací. Robot slouží

převážně pro výukové účely či pro prezentaci fakulty při akcích pro veřejnost.

Hlavní náplní této práce je ochrana lithium polymerových akumulátorů před jejich

úplným, tedy destruktivním, vybitím. Zařízení je schopno měřit napětí na každém článku

zvlášť a naměřená data posílat po sběrnici CAN, ze které je mohou číst další periferie

robota. V případě potřeby zařízení odpojí ostatní periférie od napájení a tím i vypne celého

robota.

Z hlediska členění je práce strukturována do tří kapitol. První kapitola této práce je

zaměřena na problematiku Lithiových akumulátorů, zaměřeno převážně na Li-Pol

akumulátory, jejich parametry a druhy nabíjení. Následně bude čtenář seznámen se

základní teorií o CAN sběrnici.

Třetí kapitola se zaobírá praktickou částí práce a vývojem výrobku od návrhu až po

finální produkt. Je zde popsáno jak postupovat při návrhu DPS, jaký software lze využít,

jaké zvolit součástky a jak desku oživit. Výběr mikrokontroléru, jeho oživení a nezbytné

součásti pro naprogramování. Vysvětleno jak je řešeno napájení desky a měření vstupních

veličin (napětí a proud) z akumulátorů, včetně popisu přesnosti měření. Poté zde

nalezneme popis programu i s vývojovými diagramy, pro jednodušší pochopení jak

zařízení pracuje. Popis chyb, kterých jsem se dopustil při návrhu zařízení a případné

nápady na jeho vylepšení do budoucna. Práce je zakončena podkapitolou o měření na

funkčním zařízení, kde lze nalézt vizuální výsledky z fungování zařízení v praxi.
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Seznam symbolů a zkratek

CAN Controller Area Network. Sběrnice pro komunikační síť v automobilu.

HW Hardware. Fyzicky existující elektronické vybaveni.

MCU Microcontroller Unit. Jednočipový mikropočítač.

Li-Pol Lithium polymerový akumulátor.

DPS Deska plošných spojů.

LDO Low-dropout. Napěťový regulátor s nízkým poklesem napětí.

MOSFET Polem řízený tranzistor.

NiMH Nikl-metal hydridový akumulátor.

NiCd Nikl-kadmiový akumulátor.

FLASH Elektricky programovatelná paměť s libovolným přístupem.

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory. Elektricky

mazatelná paměť pouze pro čtení.

RAM Random Acces Memory. Paměť s libovolným přístupem.

A/D Analog to Digital Convertor. Analogově-digitální převodník.

CD Compact Disc. Kompaktní disk.

U Napětí. [V]

I Proud. [A]

R Elektrický odpor. [Ω]

Z Impedance. [Ω]

Q Kapacita akumulátoru. [mAh]

t Čas. [s]

F Síla. [N]

e Elektrický náboj. [C]

E Intenzita elektrického pole. [Vm-1]

v Rychlost náboje. [ms-1]

B Magnetická indukce. [T]

l Délka. [m]
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1 Lithiové akumulátory

V této kapitole se budu zabývat problematikou Lithiových akumulátorů a článků, se

zaměřením na Lithium Polymerové akumulátory, měřením jejich parametrů a jejich

nabíjením.

Lithium je kovový chemický prvek se standardním elektrolytickým potenciálem

3,045 V. Lithiové baterie používají takovou zápornou elektrodu, která poskytuje co

největší náboj i energii, velikost náboje je určena poměrnou atomovou hmotnosti (7 g lithia

odevzdá stejný náboj jako 103,5 g olova). Lithium je ve svých elektrolytech ze všech

existujících látek nejvíce negativní, což přispívá k celkové energii akumulátoru a lithiové

akumulátory jsou chemické zdroje proudu s největší možnou měrnou energií. Při výrobě,

i z článku, musí být vyloučena voda a proto je zapotřebí užití bezvodných organických

rozpouštědel. [1]

1.1 Akumulátory Li-Pol

Lithium polymerové akumulátory jsou velmi podobné lithium iontovým

akumulátorům, ale bez některých nedostatků. Li-Pol akumulátory vydrží i špatné

zacházení, tj. například plně nabitý Li-Pol akumulátor může být propíchnut hřebíkem

a nedojde k výbuchu nebo k požáru.

Jako elektrolyt se původně používal plastový anodový materiál a SPE (pevný

polymerní elektrolyt). Nyní se používá gelový elektrolyt a separátor.

Spíš než tradiční kovy používané v jiných malých dobíjecích článcích, používají

lithium polymerové akumulátory tenký obalový materiál na bázi polymerů (110 µm), který

obsahuje elektrochemické materiály. Lithium polymerové akumulátory patří v současné

době mezi perspektivní zdroje energie v elektrických pohonech, alespoň v oblasti proudů

řádově do 10 ÷ 40 A. V případě, že dodržíme základní zásady bezpečnosti provozu, nejsou

nebezpečné. Důležité je zvolit vhodný typ akumulátoru vzhledem k uvažovaným

vybíjecím proudům.

Abychom předešli poškození lithium polymerových akumulátorů je zapotřebí je

chránit ochranným obvodem a to tak, že budeme sledovat napětí na článku. Díky tomu

dokážeme zjistit, zda článek není příliš vybitý nebo přebitý a přerušit vybíjení/nabíjení

článku, pokud se napětí odchyluje od normálních hodnot (minimálně 3,0 V na článek

a maximálně 4,2 V na článek). Článek je odpojen i v případě že odebíraný proud je příliš

velký, tato detekce se obvykle provádí pomocí tepelných pojistek. [1], [2], [9]
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1.1.1 Vlastnosti a využití

Plně nabitý článek má napětí 4,2 V a minimální napětí jednoho článku jsou 3,0 V,

tyto hodnoty nesmíme překročit, mohlo by dojít k nenávratnému zničení článku.

Akumulátory Li-Pol mají následující vlastnosti:

 Kladný hliníkový vývod je standardně plátován niklem pro snadné pájení.

 Žádné vložené pojistky (nezvětšuje se zbytečně vnitřní odpor akumulátoru).

 Impedance je udávána při kmitočtu 1 kHz a cca polovičním vybití akumulátorů.

 Počet cyklů při proudu 0,5C je 500 a je udán pro pokles kapacity na 80 %.

 Po 100 cyklech při vybíjení max. proudem klesne kapacita o 15 až 20 %.

 Střední vybíjecí napětí je cca 3,6 V / článek.

 Samovybíjení je minimální (procenta za měsíc).

 Nemají napěťovou depresi či „paměťový“ jev.

Nabíjení:

 Maximální nabíjecí napětí je 4,2 V ± 0,03 V / článek.

 Nabíjecí proud 1C (pro akumulátory vybité pod 2,9 V maximálně 0,1C).

 Teplota nabíjených článků musí být v rozsahu 0 °C až 45 °C.

 Nikdy nenabíjejte články pólované opačně.

 Na nabíječce nastavte maximální proud (nebo proudové omezení) na hodnotu 1 až

3C, dle typu akumulátoru.

Vybíjení akumulátorů:

 Vybíjecí proud je 2 až 3C pro standardní akumulátory, některé typy až 20C.

Vybíjení vyššími proudy může články poškodit nebo zničit.

 Teplota při vybíjení by měla být v rozsahu -10 °C až +60 °C.

 Vybíjení je nutno ukončit při napětí 3 V / článek. Vybití na nižší napětí může

články poškodit nebo zničit.

 Zkrat může články poškodit nebo zničit.


[…]


a programování.

Při návrhu DPS nebylo využito veškerého prostoru a proto je v některých částech,

zvláště okolo mikrokontroléru, hodně součástek na malém prostoru. To zapříčinilo několik

zkratů a také odpájení několika vodivých cest. Pro další vylepšování desky doporučuji

lepší rozložení součástek.

Další chyba, které jsem se dopustil, bylo, že při návrhu byla použita knihovna pro

regulátor, kde byl prohozený vstupní a výstupní pin. Proto bylo nutné regulátor s nízkým

poklesem napětí nahradit THT regulátorem 7805, který má výrazně větší pokles napětí

konkrétně 2 V. Katalogový list tohoto regulátoru lze nalézt na [14]. Kvůli velkému poklesu

napětí, nelze tento výrobek provozovat v praxi. Pokud napětí akumulátoru klesne pod 7 V

regulátor již není schopný zajistit 5 V pro napájení mikrokontroléru.

3.7 Měření na funkčním zařízení a jeho parametry

Při měření bylo zařízení napájeno z dvou článkového Li-Pol akumulátoru, zařízení

nebylo připojeno na čtyřkolového robota Crawler. Proudový odběr motorů byl nahrazen
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proměnným rezistorem. Proběhla dvě měření. První měření bylo bez zátěže a bez blikající

LED diody, zařízení pouze měřilo napětí a proud. Druhé měření probíhalo se simulovanou

zátěží na proměnném rezistoru, jehož odpor byl snižován od 100 až do 30 Ω. Samotné

měření probíhalo 500 s a hodnoty byli sbírány jednou za 5 s.

Výsledky prvního měření lze vidět na Obr. 3.9, Obr. 3.10 a Obr. 3.11 Proudové

výkyvy o 30 mA jsou způsobené citlivostí měření, to je blíže popsáno v kapitole 3.4.2 na

str.26. To samé platí i u výkyvů při měření napětí, přesnost A/D převodníku je 1,22 mV/bit

a část přesnosti ztrácíme také při přepočtu a jak je vidět výkyvy se pohybují v rozmezí

± 2 mV až ± 4 mV. Z Obr. 3.11 je vidět, že celá deska spotřebovala za 500 s 10,4 mAh.

Největší podíl na spotřebě má mikrokontrolér a řadič pro sběrnici CAN.

Obr. 3.9 Graf napětí na akumulátoru v závislosti na čase, při klidovém režimu.
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Obr. 3.11 Graf odebrané energie z akumulátoru v závislosti na čase, při klidovém režimu.
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Obr. 3.10 Graf odběru proudu z akumulátoru, při klidovém režimu.
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Napětí na akumulátoru při zátížení

Druhé měření probíhalo za stejný časový úsek jako měření první (500 s), ale

s připojenou zátěží (proměnný rezistor). Na kterém byla postupně snižována velikost

odporu (100Ω, 60Ω, 30Ω). Jak je patrné z Obr. 3.12, Obr. 3.13 a Obr. 3.14 hodnota

rezistoru byla změna v čase 165 s a v čase 310 s.

Obr. 3.13 Graf odběru proudu z akumulátoru v závislosti na čase, při zatížení.

Obr. 3.12 Graf napětí na akumulátoru v závislosti na čase, při zatížení.
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Obr. 3.14 Graf odebrané energie z akumulátoru v závislosti na čase, při zatížení.
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a to 30 mA/bit a 1,22 mV/bit. Jak je ale patrné z grafů, převážně z grafu vlastní spotřeby,
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval návrhem jednotky správy napájení pro

čtyřkolového robota, která je založená na procesorové platformě od společnosti NXP. Při

návrhu byl důraz kladen na ochranu Li-Pol akumulátorů, kterými robot disponuje, a na

komunikaci s hlavní řídicí jednotkou pomocí sběrnice CAN.

Čtenář je seznámen s akumulátory Li-Pol a principem sběrnice CAN. Dále poté

s návrhem desky plošných spojů, výběrem součástek, procesorovou platformou NXP,

popisem jednotlivých bloků, popisem programu a chybami stávajícího návrhu. Poté je zde

k nalezení ukázka z praktického měření a vizuální předvedení výsledků.

Aktuální stav řešení problému ke dni publikace práce je tedy hotový koncept správy

napájení a ochrany Li-Pol akumulátorů, umožňující odpojit akumulátor, pokud by hrozilo

jeho poškození vlivem velkého poklesu napětí. Zařízení je schopno měřit aktuálně

odebíraný proud z akumulátoru, napětí dvou článkového akumulátoru (na každém článku

zvlášť) a také odebranou energii z akumulátoru. Dále je zprovozněna funkce pro zasílání

naměřených dat po sběrnici CAN.

Pro budoucí vylepšení návrhu doporučuji k Hallově sondě přidat teplotní čidlo, aby

mohla být eliminována chyba vzniklá okolní teplotou a provést kalibraci celého měření.

Případně použít sondy, která tímto defektem netrpí. Pro větší přesnost měření, a tím i

spolehlivější funkčnost, by byla nutná přesnější sonda nebo mikrokontrolér s přesnějšími

A/D převodníky.
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Příloha A Schéma a návrh plošného spoje

Obr. A.1 Schéma zapojení jednotky pro správu napájení
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Obr. A.3 Horní strana desky jednotky pro správu napájení.

Obr. A.2 Dolní strana desky jednotky pro správu napájení.
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Obr. A.5 Potisk horní strany desky

Obr. A.4 Potisk spodní strany desky
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Příloha B Fotografie finálního výrobku

(a) Dolní deska s mikroprocesorem a dalším hardwarem.

(b) Horní deska s Hallovou sondou, konektory a ovládacími prvky..

Obr. B.1 Hotové a osazené desky plošných spojů.
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Příloha C Robot Crawler

Obr. C.1 Fotografie čtyřkolového robota Crawler.