Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Jednotka správy napájení pro čtyřkolového robota
Student: Jan BENEDIKT Std. číslo: E14B0005P
Vedoucí: Ing. Ondřej Lufinka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student po diskuzích s vedoucím zvolil vývoj hardwaru a softwaru pro jednotku správy napájení čtyřkolového robota. Samostatně vyhledával doporučené informace a zdroje. Prototyp dovedl do funkčního stavu odpovídajícího požadavkům zadání. Drobnou výhradu mám jen k nedotažení testování na robotovi, které ovšem bylo po konzultaci nahrazeno detailním měřením na hotovém vzorku dokumentujícím jeho funkčnost. Vyzdvihuji, že se student nebál v práci přiznat nedokonalosti návrhu, které usnadní vývoj do budoucna.

Rozsah a forma textové zprávy odpovídají požadavkům na bakalářskou práci. V práci je popsána teorie a následně do detailu zdokumentován prototyp po hardwarové i softwarové stránce. Přílohy jsou kompletní schémata, desky plošných spojů, seznamy součástek a vývojové diagramy. Malé výtky k formě práce směřují k občasným gramatickým chybám, k textům ve schématech, jež nejsou pokaždé v tištěné podobě zcela čitelné, a dále k úryvkům zdrojového kódu, které nejsou barevně sjednocené.

Celkově práci považuji za velmi zdařilou po stránce rozsahu i obtížnosti.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis vedoucího práce